
 
R O M Â N I A 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
 

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 

FACULTATEA DE DREPT 
 

Calea Bucureşti, Nr. 107D, Craiova, Dolj, România 

Telefon: (004) 0351 177 100, Fax: (004) 0351 177 100, secretariat@drept.ucv.ro, http://drept.ucv.ro  

                         

 

           Nr. 147/21.04.2023 
 

HOTĂRÂREA 
Nr. 7 din 21.04.2023 

 
 
 Consiliul Facultății de Drept din cadrul Universității din Craiova, în conformitate cu prevederile din 
Carta Universității din Craiova, Legea Educației Naționale nr. 1/2011, analizând în ședința online via e-mail din 
data de 20-21 aprilie 2023, punctele de pe ordinea de zi a convocatorului, aplicând dispozițiile art.2 (5) din 
Regulamentul de funcționare a Consiliului Facultății  de Drept, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1 Se validează procedura privind alegerea unui membru cadru didactic.din Departamentul de 
Drept privat în Consiliul Facultății de Drept . 

Art.2 Se aprobă cuantumul taxei de participare la Conferința Internațională Bienală „Sistemul juridic 
între stabilitate și reformă”, 19-21 octombrie 2023, de 250 lei. Se va înainta către Consiliul de Administrație al 
Universității din Craiova. 

Art.3 Se aprobă solicitarea unui cadru didactic din cadrul facultății, de a face parte dintr-o comisie de 
doctorat la Academia de Studii Economice din București. 

Art.4 Se aprobă modalitatea de desfășurare și calendarul examenelor de finalizare a studiilor, 
sesiunea iulie/septembrie 2023. 

Art.5 Se aprobă componența comisiilor pentru examenul de licență și disertație și a comisiilor de 
contestații, sesiunea iulie/septembrie 2023. 

Art.6 Se aprobă solicitarea privind inițiativa modificării legilor justiției cu privire la atribuțiile Consiliului 
Științific al Institutului Național al Magistraturii, adresată Ministerului Justiției, formulată de decanii facultăților 
de drept din Hexagon. 

 
 

Președintele Consiliului Facultății de Drept, 
Decan,        
Prof.univ.dr. Edmond-Gabriel Olteanu        
          Întocmit de, 
          Secretar șef, 
              Vasilica Foamete-Gabroveanu 

mailto:secretariat@drept.ucv.ro
http://drept.ucv.ro/

